

Rengøring og vedligehold - Rustfrit stål

Generelt

Alle materialer – inklusive rustfrit stål – misfarves imidlertid efter en vis tid som følge af snavs, olie, fedt, maling m.v. Da det primære kriterium for at vælge rustfrit ofte er overfladens udseende, skal der efterfølgende gives nogle råd om metoder dels til at undgå misfarvning og dels til at rengøre stålet, hvis det allerede er blevet misfarvet.

Fjernelse af pletter og misfarvninger fra rustfrit overflader

Hvis pletterne på eller misfarvningen af den rustfrit overflade er af så alvorlig karakter, at de ikke kan fjernes med almindelig afvaskning med vand, kan efterstående rengøringsmetoder anbefales:

Fingeraftryk:

Rens med sprit, fortynder eller acetone, skyl med rent koldt vand og tør efter.

Olie og fedt:

Rens med et organisk opløsningsmiddel af ovennævnte type, vask efter med sæbevand eller et mildt rengøringsmiddel, skyl med rent koldt vand og tør efter.

Vanskeligere pletter misfarvning:

Rens med et mildt slibende rengøringsmiddel og gnub i samme retning som strukturen i overfladen, skyl med rent koldt vand, og tør efter. Eller: Vask med en 10% fosforsyreopløsning. Skyl med en ammoniumopløsning, derefter med rent koldt vand og tør efter.

Anløbningsfarver og mere alvorlige pletter:

Vask med et slibende rengøringsmiddel eller: Slib med en Scotchbrite svamp på langs ad overfladestrukturen, skyl med koldt vand og tør efter.

Misfarvning som følge af rust:

Gør overfladen våd med en oxalsyreopløsning, lad opløsningen blive siddende i 15-20 minutter, skyl med rent koldt vand og tør efter. Om nødvendigt vaskes med et slibende rengøringsmiddel, som tidligere beskrevet.

Maling:

Rens med lakfjerner (eller brug en blød nylonbørste eller svamp) skyl med rent koldt vand og tør efter.

Ridser på slebne eller børstede overflader:

Polér med en roterende slibeskive (anvend altid et jernfrit slibemiddel). Slib på langs ad overfladens struktur, vask med sæbevand eller et mildt rengøringsmiddel, skyl med rent koldt vand og tør efter.

NB. Nævnte metode kan ikke anvendes ved glat- eller mønstervalsede overflader uden at det ses tydeligt.

Beskyttende foranstaltninger

Anvend kun syre, såfremt andre metoder har vist sig ikke at være tilstrækkelige. Følg de danske sikkerhedsbestemmelser for sådant arbejde, og bær gummihandsker og beskyttelsesbriller. Sørg for god ventilation.

1. Rådgivning

I tvivlstilfælde, eller ved særligt vanskelige tilfælde, er De altid velkommen til at kontakte os på nedenstående telefonnummer.